
 

            JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                      

                                                                                                                

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

privind rectificarea bugetului local 2020 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţulArgeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

         Având învedere: 

         - referatul de aprobare nr. 3342 / 03 04 2020 al primarului comunei prin care solicită 

rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 3345 / 03 04 2020 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  

de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la aprobarea bugetului 

local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

          

          Art.1. Se aproba virarea de credite bugetare neutilizate in trimestrul II 2020, in 

suma de 253 mii lei, in cadrul bugetului local al comunei Baiculesti, la capitolul  51.02. 

“Autoritati publice si actiuni externe”, paragraful 51.02.01.03. “Autoritati executive”, 

astfel: 

*   alineatul  20.01.05.  “Carburanti si lubrefianti ” se suplimenteaza cu suma de 3 mii lei; 

* alineatul 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” se 

diminueaza cu suma de 3 mii lei; 

*  alineatul 20.30.30.  “Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” se diminueaza cu suma de 

250 mii lei; 

* alineatul 59.17. “Despagubiri civile ” se suplimenteaza cu suma de 250 mii lei. 

 

           



          

 

            Art.2. Se aproba utilizarea sumei de 150 mii lei din Fondul de rezerva bugetara 

constituit la dispozitia Consiliului Local al comunei Baiculesti, conform art. 9 din H.C.L. 

nr. 8/19.02.2020, dupa cum urmeaza: 

- la capitolul 84.02. “Transporturi”, paragraful 84.02.03.01. “Drumuri si poduri”, titlul 70 

“Cheltuieli de capital ”, alineatul 71.01.01. “ Constructii”, pentru obiectivul de investitii 

,, Construire si amplasare sant de scurgere a apelor pluviale pe DC 213 pe toata lungimea 

din fata gospodariei domnului Pandelică din punctul “ACASĂ”, conform Hotărârii 

Judecătorești nr. 5115 din 16.10.2019”. 

 

 Art.3. Se aprobă utilizarea parţială a excedentului Comunei Băiculeşti, înregistrat 

la data de 31.12.2019, în sumă de  70 mii lei, pentru anul 2020, la obiectivul de investitii 

,, Construire si amplasare sant de scurgere a apelor pluviale pe DC 213 pe toata lungimea 

din fata gospodariei domnului Pandelică din punctul “ACASĂ”, conform Hotărârii 

Judecătorești nr. 5115 din 16.10.2019”. 

 

         Art. 4. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare pe anul 2020 şi estimările pentru anii 2021 – 2023, 

conform Anexei nr. 1, care face parte din prezenta hotărâre.  

          

        Art. 5. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotarare. 

         

        Art. 6. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a judetului 

Arges, Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta publica prin 

afisare la sediul Primiei comunei Băiculeşti . 

              
               Dată azi  29 aprilie 2020 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ 

            

              DAN ANGHEL                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                                               

                                                                               

                                                                                       ION SERGHIE 



0

Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA BĂICULEŞTI  ANEXA nr.1 la Hotărârea nr. 16   din 29.04.2020 a Consiliului Local al

Instituţia publică:  comunei Băiculeşti pentru rectificarea bugetului pe anul 2020

FORMULAR   14                              

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2018 2019

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

 1. Total surse de finanţare I

II 28750.17 1244.70 5110.47 16195 6200

 02 Buget local I

     din care: II 28750.17 1244.70 5110.47 16195 6200

7101 Active fixe I

II 24541.04 0.00 2707.04 15634 6200

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0 0 0 0

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 4209.13 1244.70 2403.43 561.00

03  BUGET din venituri proprii si subventii I

II 0 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I

II 28084.17 1244.70 5110.47 15529.00 6200.00

 02 Buget local I

     din care: II 28084.17 1244.70 5110.47 15529.00 6200.00

7101 Active fixe I

II 23875.04 0.00 2707.04 14968.00 6200.00

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"-"Modernizare retea iluminat 

public in comuna Baiculesti" II 356 0 100 256

Cap. 74.02.-71.01.01."Constructii"- ”Prima înfiinţare sistem 

centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Ştejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti” II 20913.04 0 7.04 14706 6200.00

Cap.84.02-71.01.01. "Constructii" -"Proiectare si executie 

modernizare drum comunal DC 209 Valea lui Enache" II 2606 0 2600 6

PROGRAM 

BUGET 2020 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

Estimari anii 

ulteriori

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2018 2019

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2020 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 4209.13 1244.70 2403.43 561.00

Cap. 67.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Construire teren sport in satul Tutana, 

comuna Baiculesti" I

II 244.00 0.00 183.00 61.00

Cap. 84.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Modernizare DC 213 in comuna Baiculesti" I

II 3965.13 1244.70 2220.43 500.00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I
II 404 0 0 404

 02 Buget local I

     din care: II 404 0 0 404

7101 Active fixe I

II 404 0 0 404

Cap.70.02.-71.01.01."Constructii"- Proiectare si executie "Extindere 

retea de alimentare cu apă pe Uliţa Bisericii, sat Valea Brazilor, 

comuna Baiculesti, judetul Arges” II 50 0 0 50

Cap.84.02.-71.01.01."Constructii"-“Construire si amplasare sant de 

scurgere a apelor pluviale pe DC 213 pe toata lungimea din fata 

gospodariei domnului Pandelică din punctul “ACASĂ”, conform 

Hotărârii Judecătorești nr. 5115 din 16.10.2019” II 354 0 0 354

II 0 0 0 0

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 0 0 0 0

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0 0 0 0

TOTAL GENERAL

C. Alte cheltuieli de investiţii 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2018 2019

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2020 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

 1. Total surse de finanţare I

II 262 0 0 262

 02 Buget local I

     din care: II 262 0 0 262

7101 Active fixe I

II 262 0 0 262

Cap. 51.02. - 71.01.02. "Masini, echipamente si mijloace de 

transport" - “Modernizare sistem de supraveghere video al comunei 

Baiculesti, judetul Arges”  II 25 0 0 25

Cap.70.02.-71.01.02."Masini, echipamente si mijloace de transport" 

- ”Achizitie pompa apa pentru statie de pompare Valea lui Enache” II 15 0 0 15

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- ”Cadastrare domeniul 

public” II 60 0 0 60

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- “Proiectare şi execuţie 

lucrari pentru prevenirea eroziunii terenului la obiectivul teren de 

sport multifunctional din satul Tutana” II 150 0 0 150

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- ”Planul Strategic de 

Dezvoltare Durabila al comunei Baiculesti, judetul Arges (2021-

2024)” II 12 0 0 12

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I
II 0 0 0 0

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I
II 0 0 0 0

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0 0 0 0

TOTAL GENERAL I 0.00 0.00 0.00 0.00

II 28750.17 1244.70 5110.47 16195.00 6200.00

 1. Total surse de finanţare I 0.00 0.00 0.00 0.00

II 28750.17 1244.70 5110.47 16195.00 6200.00

Cap. 51.02.-71.01.02. "Masini, echipamente si mijloace de 

transport" - “Modernizare sistem de supraveghere video al comunei 

Baiculesti, judetul Arges.” ( C ) II 25 0 0 25

Cap.70.02.-71.01.01."Constructii" - Proiectare si executie 

"Extindere retea de alimentare cu apă pe Uliţa Bisericii, sat Valea 

Brazilor, comuna Baiculesti, judetul Arges” ( B ) II 50 0 0 50

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2018 2019

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2020 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe" - "Modernizare retea iluminat 

public in comuna Baiculesti" ( A ) II 356 0 100 256

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"-“Proiectare şi execuţie lucrari 

pentru prevenirea eroziunii terenului la obiectivul teren de sport 

multifunctional din satul Tutana” ( C ) II 150 0 0 150

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- ”Cadastrare domeniul 

public” ( C ) II 60 0 0 60

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- ”Planul Strategic de 

Dezvoltare Durabila al comunei Baiculesti, judetul Arges (2021-

2024) ” ( C ) II 12 0 0 12

Cap.70.02.-71.01.02."Masini, echipamente si mijloace de transport" 

- ”Achizitie pompa apa pentru statie de pompare Valea lui Enache”( 

C ) II 15 0 0 15

Cap. 74.02.-71.01.01."Constructii"- ”Prima înfiinţare sistem 

centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Ştejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti” ( A ) II 20913.04 0 7.04 14706 6200

Cap. 84.02.-71.01.01. "Constructii" -"Proiectare si executie 

Modernizare drum comunal DC 209 Valea lui Enache" ( A ) II 2606 0 2600 6

Cap. 84.02.-71.01.01."Constructii" - “Construire si amplasare sant 

de scurgere a apelor pluviale pe DC 213 pe toata lungimea din fata 

gospodariei domnului Pandelică din punctul “ACASĂ”, conform 

Hotărârii Judecătorești nr. 5115 din 16.10.2019” ( B ) II 354 0 0 354

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0 0 0 0

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 4209.13 1244.70 2403.43 561.00

Cap. 67.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Construire teren sport in satul Tutana, 

comuna Baiculesti" ( A ) I

II 244.00 0 183 61
Cap. 84.02. - 58.04.-"Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Modernizare DC 213 in comuna Baiculesti" ( 

A ) I

II 3965.13 1244.70 2220.43 500.00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2018 2019

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2020 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

II 0 0 0 0

Preşedinte de şedinţă,                                         Contrasemnează pentru legalitate,

SECRETAR GENERAL COMUNĂ,


